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vedr. centralbiblioteksvirksomheden  
 

I henhold til resultatkontrakt for 2004 – 07 vedr. centralbiblioteksvirksomheden 
samt forlængelse af resultatkontrakt for 2008 skal Viborg Centralbibliotek varetage 
1 projektopgave. Det drejer sig om ”Udvikling af lokalhistorisk netværk”. Det over-
ordnede formål med projektopgaven er at styrke folkebibliotekernes deltagelse i 
udvikling af samarbejder mellem ABM-institutioner.  
 
1.0. Udvikling af lokalhistorisk netværk  
 
1.1. Beretning 2008  
 
Årets aktiviteter kan inddeles i nedenstående arbejdsområder:  
 
Workshops 2008  
Der er blevet afholdt 3 workshops i 2008 med 19-28 deltagere på hver workshop. 
Deltagerne er kommet både fra arkiv, bibliotek og museum. Desuden var der plan-
lagt en workshop til afholdelse 8.oktober  ”Lokalhistorie på mobiltelefonen”, som 
desværre måtte aflyses. Der er herudover blevet afholdt en temadag om fremtiden 
for det lokalhistoriske ABM-samarbejde og perspektiverne for Lokalhistorisk Net-
værk (se mere i afsnittet om Udvikling af strategi for forankring af Lokalhistorisk 
Netværk efter 2008). Programmer og referater fra de afholdte workshops og tema-
dag kan ses på http://www.lokalhistorisknet.dk/kalender.asp?m=8&k=a. 
 
Afholdelse af ABM-konference 
D. 23. oktober løb Lokalhistorisk Netværks ABM-konference af stablen. Konferen-
cen havde titlen ”ABM-samarbejde – Hvor svært kan det være?”. Der var 85 delta-
gere på konferencen, som blev afholdt på AROS, Århus. Konferencen bestod af en 
række oplæg omkring ABM-samarbejde fra en praktisk vinkel med præsentation af 
ABM-modelsamarbejdsprojekt (v. Aalborg Stadsarkiv), præsentation af Historisk 
Atlas (v. Odense Bys Museer) og præsentation af Norsk Lokalhistorisk Wiki (v. 
Norsk Lokalhistorisk Institut). Dertil kom en mere politisk vinkel med oplæg fra Sty-
relsen for Bibliotek og Medier (v. direktør Jens Thorhauge) og oplæg fra Kultu-
rarvsstyrelsen (v. vicedirektør Anne Mette Rahbæk). Derudover fortalte Dorte Skot-
Hansen om kulturinstitutioner i en oplevelsesøkonomi. Konferencen blev afsluttet 
med en paneldebat om fremtiden - ABM-samarbejde og Lokalhistorisk Netværks 
fremtid. Konferencen fungerede som en positiv afrunding af projekt Lokalhistorisk 
Netværk og åbnede samtidig dørene for nye initiativer og samarbejder. Program og 
referat fra konferencen kan ses på: 
http://www.lokalhistorisknet.dk/kalender_vis.asp?i=70&m=8. 
 
Hjemmesiden www.lokalhistorisknet.dk  
Antal besøgende på www.lokalhistorisknet.dk har været stabilt gennem 2008. De 
mest besøgte sider er Deltagere, Erfaringsbanken og Kalender. 
Www.lokalhistorisknet.dk vil i en periode efter Lokalhistorisk Netværks ophør fort-
sat være åben for interesserede, og hjemmesiden vil muligvis i løbet af 2009 over-
gå til andre parter på ABM-området. 
 
LOFO2.0  
Deltagelse i udviklingen og lanceringen af LOFO2.0 har været en stor post også i 
2008. Lokalhistorisk Netværk har deltaget intensivt i arbejdet med færdigudviklin-
gen og den endelige testning af LOFO2.0. Lokalhistorisk Netværk har også delta-
get i forhandlings- og prioriteringsmøder med IT-leverandøren, da der har været 
samarbejds- og udviklingsproblemer. Udviklingen af LOFO2.0 sker i et samarbejde 
mellem Lokalhistorisk Netværk, Viborg Bibliotekerne, Herning Bibliotekerne og 
Gentofte Bibliotekerne. Arbejdet med LOFO2.0 har været både meget tids- og res-
sourcekrævende. I løbet af 2008 blev det klart, at kravet om søgning i eksterne 
ABM-databaser ikke til fulde kan indfries. Der er dog i LOFO2.0 blevet skabt mu-
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lighed for at lave søgninger i bibliotekssystemer og i billeddatabasen Danske Bille-
der. Søgninger i arkivsystemet Arkibas og museumssystemet Regin har vist sig ik-
ke at kunne forenes med søgefunktionen i LOFO2.0 på nuværende tidspunkt. LO-
FO2.0 står på kanten af udgivelse i betaversion ved Lokalhistorisk Netværks op-
hør. Der er ved årsskiftet oprettet 8 LOFO2.0-portaler. 
 
Udvikling af strategi for forankring af Lokalhistorisk Netværk  
I løbet af 2008 har Lokalhistorisk Netværk arbejdet på optimering af papiret Strate-
gi for Lokalhistorisk Netværk efter 2008. Arbejdet er foregået i samarbejde med 
Lokalhistorisk Netværks Referencegruppe, hvor der har siddet repræsentanter for 
organisationer på ABM-området (ODM, SLA, ODA, Arbimus, Danske Billeder og 
bibliotekerne) og Lokalhistorisk Netværks Netværksgruppe. Det endelige forslag 
blev præsenteret for Styrelsen for Bibliotek og Medier d. 26. august 2008. Forsla-
get blev diskuteret, og det blev på mødet besluttet at forelægge et forslag til de 
kommende centralbiblioteker om en centralbiblioteksopgave med fokus på lokalhi-
storie og ABM-samarbejde. På det efterfølgende møde afviste centralbibliotekerne 
opgaven. Der er siden blevet arbejdet videre med strategi for Lokalhistorisk Net-
værk efter 2008 i Lokalhistorisk Netværks regi, bl.a. på et temamøde om emnet, og 
der forsøges nu etableret et ABM-forum, der vil overtage hovedparten af Lokalhi-
storisk Netværks nuværende funktioner i et samarbejde mellem ODM, SLA, ODA, 
Dansk Historisk Fællesråd og Danmarks Biblioteksforening. ABM-forums indleden-
de møde afholdes i umiddelbar forlængelse af Lokalhistorisk Netværks ophør. 
Hjemmeside, postliste mv. overdrages til ABM-forum, hvis det ønskes. 
 
PR og netværksdannelse  
I 2008 er der månedligt blevet udsendt nyhedsbreve fra Lokalhistorisk Netværk 
med informationer om aktiviteter i projektet og andre relevante informationer på 
ABM-området.  
Der er løbende udsendt nyhedsmails til postlisten netvaerk@lokalhistorisknet.dk 
om nye lokalhistoriske initiativer, nye puljer at søge, interessante kurser mm.  
Der er etableret kontakt med en række arkiver, biblioteker og museer og organisa-
tioner på ABM-området, som har vist interesse for LOFO2.0. Lokalhistorisk Net-
værk præsenterede LOFO2.0 på møde for arkiverne i Herning Kommune og på 
Horsens Bibliotek. I Lokalhistorisk Netværks regi er der i 2008 blevet udarbejdet ar-
tikler om Lokalhistorisk Netværk og LOFO2.0 til OmSLAget og Danske Museer. 
Programmer til workshops i Lokalhistorisk Netværk er blevet promoveret i Historie-
Onlines nyhedsbrev, i OmSLAget, på Db’s hjemmeside, hos ODM og ODA.  
 
Netværksbloggen  
Som et forsøg med web2.0-teknologier på ABM-området er der i Lokalhistorisk 
Netværks regi oprettet en weblog for Lokalhistorisk Netværk, Netværksbloggen 
http://lokalhistorisknet.blogspot.com. Bloggen blev oprettet i 2007 og arbejdet med 
bloggen fortsatte i foråret og sommeren 2008. I efteråret 2008 er Netværksbloggen 
ikke blevet prioriteret pga. Lokalhistorisk Netværks ophør ved årsskiftet. 
 
Generel vurdering af årets overordnede faglige resultat  
Fokus i 2008 har ligget på planlægning og afholdelse af ABM-konferencen 
23.oktober 2008, på arbejdet med at finde strategier og samarbejdspartnere for en 
form for fortsættelse af Lokalhistorisk Netværk efter 2008 og på den endelige test-
ning og udvikling af LOFO2.0. Det faglige netværk i Lokalhistorisk Netværk er gen-
nem året blevet styrket af ABM-konferencen, fagligt relevante workshops, møder i 
netværksgruppen og løbende kontakt til Lokalhistorisk Netværks deltagere.  
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1.2. Målrapportering  
 

Målrapportering  
Resultatkrav  

 
At de lokale ABM-institutioner kan bidrage til at skabe målrettede og velfungerende lokalhistoriske 
formidlingsprojekter gennem koordinering af de eksisterende ABM-samarbejder i et netværk og 
ved at understøtte landets ABM-institutioner i lokalhistorisk formidling på internettet.  

Årets reultatmål Beskrivelse af resultatet Målopfyldelsesprocent 

Sikre opbakning til fremtiden for 
Lokalhistorisk Netværk ved at 
afholde konference for ABM-
området  

D. 23.oktober afholdt Lokalhistorisk Net-
værk ABM-konferencen ”ABM-samarbejde 
– hvor svært kan det være?” med oplæg 
fra bl.a. styrelsesdirektør Jens Thorhauge, 
og vicedirektør fra KUAS Anne Mette Rah-
bæk. (se nærmere beskrivelse i afrappor-
teringens afsnit om konferencen.). 

100 % 

Sikre udbredelsen af LOFO2.0-
værktøjet til lokalhistorisk formid-
ling ved oprettelse af ca. 10 nye 
LOFO2.0-portaler.  

LOFO2.0-projektet er stærkt forsinket og 
udkom i slutningen af projektet i en beta-
version. Der er oprettet 8 portaler i beta-
versionen. 

75 %  

Sikre fortsat udvikling af LO-
FO2.0  

Pga. af tekniske problemer og samar-
bejdsvanskeligheder med it-leverandøren 
er LOFO2.0 først udkommet i betaversion i 
slutningen af projektperioden. Inden for 
Lokalhistorisk Netværks rammer er der 
blevet opsamlet forslag til videreudvikling 
og forbedring af LOFO2.0. Pga. projektpe-
riodens ophør, overgives den videre udvik-
ling til andre partnere i LOFO2.0 og til de 
enkelte portalejere. 

50 %  

Sikre forankring af Lokalhistorisk 
Netværk fra 2009 og fremover 
ved fastlæggelse af strategi og 
udarbejdelse af forretningsmo-
del. 

Der er blevet fremlagt et endeligt forslag 
omkring videreførelse af Lokalhistorisk 
Netværk for Styrelsen for Bibliotek og Me-
dier. Lokalhistorie som en centralbiblio-
teksopgave har været forelagt centralbibli-
otekerne af Styrelsen for Bibliotek og Me-
dier og er blevet afvist. Der er blevet holdt 
temamøde om emnet og efterfølgende ta-
get de første skridt til at etablere et ABM-
forum med ABM-organisationer som driv-
kraft. 

100 %  

Sikre Netværkets dynamik ved 
afholdelse af ca. 4 workshops og 
temadage 

Der er afholdt 3 workshops og en temadag 
i 2008:  
22.april: ”Film på nettet”  
25.september: ”Wiki lokalhistorien”  
8.december: ”Bedst på nettet - lokalhisto-
risk”  
18.november: temamøde: ”Lokalhistorisk 
Netværk efter 2008 – ABM-forum” 

100 % 
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1.3   Økonomioversigt 
 

Projektregnskab 2008 - Lokalhistorisk Netværk 

  
Budget Regnskab 

Forskel mellem 
budget og 
regnskab 

Indtægter: 

CB-tilskud                   670.000,00                  670.000,00                        -    

Andre indtægter                                -                      45.250,00  
 

(45.250,00)

Indtægter i alt.                   670.000,00                  715.250,00  
 

(45.250,00)

Udgifter: 

Rejser                     30.000,00                    27.979,00              2.021,00 

PR-materiale                       3.000,00                               -                3.000,00 

Workshops, møder m.v.                     25.000,00                    31.735,00  
 

(6.735,00)

Konference                     60.000,00                    66.221,00  
 

(6.221,00)

Diverse                     20.000,00                    12.123,00              7.877,00 

Udvikling af LOFO2.0                     20.000,00                               -               20.000,00 

Lønninger                   483.000,00                  477.257,00              5.743,00 

Administration                     67.000,00                    67.000,00                        -    

Udgifter i alt                   708.000,00                  682.315,00             25.685,00 

Resultat = indtægter - Udgifter                    (38.000,00)                    32.935,00    
 
 
 
2.  Påtegning 
 
 
Viborg den 23. juni 2009 
 
 
 
_____________________________________ 
Konst. Bibliotekschef Birgitte Uldahl, Viborg Kommune 
 
 


